

BỘ XÂY DỰNG
TỔNG CÔNG TY VIGLACERA – CTCP
Số: 779 /TCT-TCKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-----o0o-----

"V/v: Giải trình chênh lệch KQ HĐSXKD của báo cáo đã được soát xét của kiểm toán so với Công ty lập cho kỳ kế toán từ 01/01/2016 đến ngày 30/6/2016"

Hà Nội, ngày 29 tháng 7 năm 2016

Kính gửi: -Ủy ban Chứng khoán nhà nước
-Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên Công ty: **Tổng Công ty Viglacera - CTCP**
- Mã chứng khoán: **VGC**
- Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 16-17, Toà nhà Viglacera, Số 1 Đại lộ Thăng Long, Phường Mễ Trì, Quận Nam Từ Liêm, Hà Nội
- Điện thoại: 04.3553.6660 Fax: 04.3553.6671
- Người thực hiện công bố thông tin:
Ông Nguyễn Anh Tuấn - Phó Tổng Giám đốc Tổng Công ty
- Nội dung thông tin công bố:
 - Báo cáo tài chính giữa niên độ của Tổng Công ty đã được soát xét của Công ty TNHH Hãng Kiểm toán AASC, bao gồm Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất.
Mỗi Báo cáo bao gồm: Bảng cân đối kế toán, Báo cáo kết quả kinh doanh, Báo cáo lưu chuyển tiền tệ và Thuyết minh báo cáo tài chính.

6.2. Các nội dung giải trình:

Giải trình chênh lệch biến động về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của 2 loại Báo cáo tài chính riêng và báo cáo tài chính hợp nhất cho kỳ kế toán từ ngày 01/01/2016 đến ngày 30/06/2016 đã được soát xét của kiểm toán so với Báo cáo của Tổng công ty lập.

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	CHỈ TIÊU	Số đã soát xét của kiểm toán	Số do TCT lập	Chênh lệch
A. Báo cáo tài chính riêng				
1	Tổng doanh thu	1.593.086	1.607.333	(14.247)
2	Tổng chi phí	1.390.179	1.405.961	(15.782)
3	Tổng lợi nhuận trước thuế	202.907	201.372	1.535
4	Lợi nhuận sau thuế TNDN	166.404	166.138	267
B. Báo cáo tài chính hợp nhất				
1	Tổng doanh thu	3.853.064	3.794.850	58.215
2	Tổng chi phí	3.532.890	3.475.522	57.369
3	Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	6.127	6.113	14
4	Tổng lợi nhuận trước thuế	326.301	325.441	860
5	Lợi nhuận sau thuế TNDN	259.191	259.590	(399)

Các chênh lệch trên do các nguyên nhân chủ yếu sau:

1/ Báo cáo tài chính riêng.

-Đối với chỉ tiêu Tổng doanh thu sau báo cáo soát xét của kiểm toán giảm 14.247 triệu đồng so với báo cáo tài chính Tổng công ty lập là do chưa bù trừ hết phần doanh thu nội bộ.

-Đối với chỉ tiêu Tổng chi phí sau báo cáo soát xét của kiểm toán giảm 15.785 triệu đồng so với báo cáo tài Tổng công ty lập là do các nguyên nhân sau:

+ Chưa bù trừ hết phần giá vốn nội bộ tương ứng với phần doanh thu ở trên là: 14.247 triệu đồng.

+ Hoàn nhập dự phòng đầu tư tài chính làm giảm chi phí tài chính là 1.704 triệu đồng.

+ Chi phí khác sau báo cáo soát xét giảm 170 triệu đồng.

Kết quả ảnh hưởng của các chỉ tiêu trên làm cho lợi nhuận trước thuế của báo cáo soát xét sau kiểm toán tăng hơn 1.535 triệu đồng so với báo cáo Tổng công ty lập đồng thời chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế tăng 267 triệu đồng.

2/ Báo cáo tài chính hợp nhất.

-Đối với chỉ tiêu Tổng doanh thu sau báo cáo soát xét của kiểm toán tăng 58.369 triệu đồng so với báo cáo tài chính Tổng công ty lập là do các nguyên nhân sau:

+ Bù trừ chưa chính xác phần doanh thu nội bộ là: 57.369 triệu đồng.

+ Doanh thu tại các công ty con tăng thêm sau báo cáo soát xét là: 846 triệu đồng.

-Đối với chỉ tiêu Tổng chi phí sau báo cáo soát xét của kiểm toán tăng 57.369 triệu đồng so với báo cáo tài Tổng công ty lập là do bù trừ chưa chính xác phần giá vốn nội bộ tương ứng với phần doanh thu ở trên là: 57.369 triệu đồng.

-Phần lãi lỗ trong công ty liên doanh liên kết của báo cáo sau soát xét tăng hơn so với báo cáo Tổng công ty lập là 14 triệu đồng.

Kết quả ảnh hưởng của các chỉ tiêu trên làm cho lợi nhuận trước thuế của báo cáo soát xét sau kiểm toán tăng hơn 860 triệu đồng so với báo cáo Tổng công ty lập.

Vậy Tổng Công ty Viglacera – CTCP xin giải trình các lý do chênh lệch về báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh của 2 loại Báo cáo tài chính riêng và báo cáo tài chính hợp nhất cho kỳ kế toán từ 01/01/2016 đến 30/06/2016 trước và sau soát xét như trên để Ủy ban Chứng khoán nhà nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:

-Như kính gửi; *Thư*

-TGD TCT (để báo cáo);

-Lưu VP, TCKT.TCT.



KHI TONG GIAM DOC TONG CONG TY
PHO TONG GIAM DOC
Nguyễn Anh Tuấn